
1/9 
4-957/24/1 

ÚTVAR NELÉKAŘSKÉ PÉČE 
 

Sekretariát: 
Tel.: 532234317 

 

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 
PRACOVIŠTĚ DĚTSKÁ NEMOCNICE 
Černopolní 9, 613 00 Brno 
IČO 652 69 705 

 
korespondenční adresa: Jihlavská 20, 625 00 

 
 

 

 
Vnitřní řád Dětské nemocnice Fakultní nemocnice Brno 

 
Tento vnitřní řád je vydán v souladu se zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

 
I. Úvodní ustanovení 

 
1. Děti jsou přijímány do nemocnice tehdy, pokud péče, kterou vyžadují, nemůže být 

poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním docházení. 
 

2. Není-li výslovně uvedeno jinak, rozumí se v tomto vnitřním řádu lékařem ošetřující lékař 
nebo jemu nadřízený lékař, odpovědný primář nebo přednosta kliniky. 
 

3. Dítě je přijímáno na základě rozhodnutí lékaře Dětské nemocnice FN Brno (dále též jen 
„DN“).  
 

4. Má-li klinika DN dílčí vnitřní nebo provozní řád (dále jen „dílčí vnitřní řád“) a některé 
ustanovení dílčího vnitřního řádu je v rozporu s ustanovením tohoto vnitřního řádu (tj. 
vnitřního řádu celé DN), má přednost ustanovení dílčího vnitřního řádu. 
 

5. Ustanovení tohoto vnitřního řádu je třeba vykládat ve vzájemných souvislostech. Zejména 
čl. III a IV se aplikují ve všech situacích. 
 

II. Podmínky přijetí doprovodu 
 

1. Nenaruší-li to poskytování zdravotních služeb hospitalizovanému dítěti ani jiným 
pacientům, za podmínek právních předpisů a tohoto vnitřního řádu, má hospitalizované 
dítě právo na nepřetržitou přítomnost zákonného zástupce (případně jiné osoby uvedené 
v § 28 odst. 3 písm. e) bod 1 zákona; zákonný zástupce, resp. tato jiná osoba dále též jen 
„doprovod“; taková přítomnost doprovodu dále též jen „pobyt“; dítě, k němuž se vztahuje 
doprovod dále též jen „hospitalizované dítě“1). Za narušení poskytování zdravotních 
služeb podle věty předchozí se považuje mimo jiné stav, kdy přijetí doprovodu není možné 
z důvodu nedostatku prostoru na dotčeném oddělení DN nebo z důvodů hygienicko-
epidemiologických.  
 

2. Doprovod v žádosti o povolení pobytu uvede rovněž rozsah, v jakém pobyt požaduje. O 
povolení pobytu, případně o podmínkách a rozsahu, v jakém bude povolen, vždy rozhoduje 
lékař. Lékař posoudí, v jakém rozsahu by povolení pobytu narušilo, případně ohrozilo 
poskytování zdravotních služeb. Lékař rozhoduje zejména na základě zdravotního stavu 
pacienta, zdravotního stavu ostatních pacientů, podle prostorových a provozních možností 
pracoviště a podle hygienicko-epidemiologických požadavků. 
 

3. V případě, že doprovod požaduje nepřetržitý (24 hodin denně) pobyt, avšak nepřetržitý 
pobyt doprovodu není možný, může lékař schválit pobyt doprovodu na oddělení v době od 
7:00 hodin do 20:00 hodin, případně v době kratší, pokud to nenaruší poskytování 
zdravotních služeb. Není-li doprovod ubytován na společném pokoji s hospitalizovaným 
dítětem, je možné po 20:00 hodině zůstat u hospitalizovaného dítěte pouze na základě 
výslovného schválení zdravotnickým personálem a zaznamenání této skutečnosti do 
zdravotnické dokumentace hospitalizovaného dítěte.  

                                                
1 Rozlišuje se tedy pojem „hospitalizované dítě“, tj. dítě-pacient, k němuž má doprovod vztah dle § 28 odst. 3 písm. 
e) bod 1 zákona, a pojem „ostatní pacienti“, tj. ostatní děti-pacienti, vůči kterým doprovod v tomto vztahu není (tj. 
doprovod je vůči nim cizí osobou). 



2/9 
4-957/24/1 

 
4. Pobyt doprovodu může být indikovaný, tj. takový, na který má hospitalizované dítě právo 

vzhledem ke svému věku nebo zdravotnímu stavu (vždy do dovršení šestého roku věku; u 
staršího 6 let je hrazenou službou jen se souhlasem zdravotní pojišťovny), nebo 
neindikovaný, tedy na žádost doprovodu. Indikovaný pobyt je hrazen z veřejného 
zdravotního pojištění, pokud je pacient pojištěncem některé zdravotní pojišťovny. V 
ostatních případech hradí pobyt doprovod.  
 

5. Na základě dohody lze doprovod ubytovat za úhradu dle platného ceníku FN Brno 
v ubytovně, a to v případě její volné kapacity. 
 

6. Před začátkem pobytu je doprovod povinen se seznámit s tímto vnitřním řádem a s 
vnitřním řádem příslušného pracoviště a je povinen tyto předpisy dodržovat. 

 
III. Obecné podmínky 

 
1. Doprovod ani návštěvy nesmí narušovat poskytování zdravotních služeb 

hospitalizovanému dítěti ani jiným pacientům a nesmí nepřiměřeně zasahovat do práv 
jiných pacientů (zejména právo na soukromí). Narušením poskytování zdravotních služeb 
se v tomto vnitřním řádu rozumí rovněž vážné ohrožení jejich poskytování a ohrožování 
bezpečnosti hospitalizovaného dítěte nebo jiných pacientů. O tom, zda je určité jednání 
nebo nejednání doprovodu narušením poskytování zdravotních služeb některému 
pacientovi, rozhoduje zdravotnický personál. 
 

2. V případě, že doprovod poruší tento vnitřní řád, je nelékařský zdravotnický personál nebo 
lékař (nelékařský zdravotnický personál včetně lékařů dále a výše též jen „zdravotnický 
personál“) příslušné kliniky nebo příslušného oddělení oprávněn řešit situaci domluvou. 
V případě, že doprovod svým jednáním narušuje poskytování zdravotních služeb 
hospitalizovanému dítěti, je zdravotnický personál oprávněn přivolat k řešení situace 
Sociálně zdravotní oddělení, které je oprávněno postupovat podle zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 
 

3. V případě závažného nebo opakovaného porušení tohoto vnitřního řádu je zdravotnický 
personál oprávněn přivolat ochrannou službu FN Brno nebo Policii České republiky a 
v součinnosti s nimi ukončit nebo omezit pobyt doprovodu. 
 

4. Společně s doprovodem může být přijato další dítě, ve vztahu, jehož je doprovod 
zákonným zástupcem (dále též pouze „další dítě“), pokud to nenarušuje poskytování 
zdravotních služeb hospitalizovanému dítěti ani jiným pacientům ani nepřiměřeně 
nezasahuje do práv jiných pacientů. Pobyt dalšího dítěte staršího 3 let může zdravotnický 
personál odmítnout rovněž z provozních nebo ekonomických důvodů. Další dítě je povinno 
dodržovat tento vnitřní řád, který se na jeho pobyt použije obdobně. Za bezpečnost dalšího 
dítěte v plném rozsahu odpovídá doprovod. Doprovod zodpovídá rovněž za dodržování 
tohoto vnitřního řádu dalším dítětem. Porušování tohoto vnitřního řádu dalším dítětem se 
považuje za porušování tohoto vnitřního řádu doprovodem. Další dítě zejména nesmí jevit 
známky infekčního onemocnění. Doprovod zodpovídá mimo jiné za bezpečnost dalšího 
dítěte, za zajištění jeho stravování a za to, že další dítě nenarušuje ani neohrožuje 
poskytování zdravotních služeb žádnému pacientovi ani nezasahuje do práv ostatních 
pacientů. 
 
Doprovod nese plnou odpovědnost za veškeré škody, které způsobí na majetku FN Brno. 
Škody způsobené na majetku FN Brno je doprovod povinen bez zbytečného odkladu 
nahlásit správci objektu nebo staniční sestře (sestře ve službě). FN Brno stanoví výši 
škody, kterou následně předá doprovodu k úhradě. Úhradu lze provést na pokladně nebo 
poštovní poukázkou.  



3/9 
4-957/24/1 

5. Pokud doprovod po domluvě se zdravotnickým personálem nebo i bez domluvy opustí 
s hospitalizovaným dítětem oddělení, například za účelem provedení ambulantního 
vyšetření (viz též čl. XII tohoto vnitřního řádu), nenese FN Brno jakoukoli odpovědnost za 
bezpečnost hospitalizovaného dítěte, a to až do návratu hospitalizovaného dítěte na 
oddělení nebo do zahájení ambulantního vyšetření hospitalizovaného dítěte. Pokud 
doprovod po domluvě se zdravotnickým personálem nebo i bez domluvy opustí 
s hospitalizovaným dítětem vyšetřovnu, kde bylo provedeno nebo mělo být provedeno 
ambulantní vyšetření hospitalizovaného dítěte, nenese FN Brno jakoukoli odpovědnost za 
bezpečnost hospitalizovaného dítěte, a to až do jeho návratu na oddělení. 
 

6. Nestanoví-li zdravotnický personál jinak, odpovídá doprovod během pobytu za bezpečnost 
hospitalizovaného dítěte v rozsahu běžné péče o hospitalizované dítě, čímž se rozumí 
zejména zavírání postranic lůžka hospitalizovaného pacienta na dobu, kdy se doprovod od 
tohoto lůžka vzdálí, a řádné polohování hospitalizovaného dítěte dle pokynů 
zdravotnického personálu.  
 

7. Výpočetní techniku může doprovod využívat pouze mimo oddělení. Zdravotnický personál 
je však oprávněn s ohledem na zdravotní stav hospitalizovaného dítěte nebo jiných 
pacientů stanovit v konkrétním případě výjimku. Vždy však musí být na užívaném zařízení 
vypnuty veškeré zvukové projevy, případně musí být směřovány do sluchátek a hlasitost 
musí být i v takovém případě nastavena tak, aby produkovaný zvuk nerušil ostatní 
pacienty. 
 

8. Mobilní telefony za účelem telefonních hovorů mohou pacienti, návštěvy a doprovod na 
oddělení využívat pouze v nezbytném rozsahu a pouze tehdy, není-li s ohledem na 
zdravotní stav hospitalizovaného pacienta možné je vyřídit mimo oddělení. Užívání 
mobilních telefonů na oddělení v rozporu s větou předchozí může zdravotnický personál 
posoudit jako jednání narušující poskytování zdravotních služeb nebo nepřiměřené 
zasahování do práv jiných pacientů. 
 

9. S výjimkou přiměřeného používání nabíječek mobilních zařízení (telefon, tablet apod.) 
nesmí doprovod připojovat žádná zařízení do elektrické rozvodné sítě. Do ostatních 
technických sítí FN Brno nesmí doprovod připojovat žádná zařízení. Doprovod nesmí 
odpojovat žádná zařízení FN Brno od elektrické rozvodné sítě, ani od jiných technických 
sítí FN Brno, a to ani dočasně za účelem připojení nabíječky mobilního zařízení. 

 
10. Doprovod nesmí jevit známky infekčního onemocnění. 

 
IV. Hygienické a jiné podmínky 

 
1. Doprovod z bezpečnostních, prostorových a hygienických důvodů nesmí ležet ani sedět 

na zemi (ani pod kterýmkoli lůžkem), na donesených skládacích lehátkách, podložkách 
(karimatky apod.), a to ani v lůžku hospitalizovaného dítěte, v prázdném lůžku určeném 
pro jiné pacienty ani v lůžku jiného pacienta. Doprovodu je dále zakázáno brát 
hospitalizované dítě na své vlastní lůžko. Doprovod nesmí donášet ani využívat vlastní 
lůžkoviny. 
 

2. Do lůžka hospitalizovaného dítěte, lůžka jiného pacienta ani do nepoužívaného lůžka 
nesmí být ukládány žádné osobní věci doprovodu (zejména venkovní oděv, tašky apod.). 
 

3. Nelze-li doprovodu poskytnout lůžko na pokoji s hospitalizovaným pacientem, může lékař 
rozhodnout, umožňují-li to prostorové a bezpečností podmínky pracoviště, že doprovodu 
bude umožněno k zajištění nepřetržité přítomnosti doprovodu k lůžku hospitalizovaného 
dítěte umístit židli poskytnutou ze strany DN. Podrobnější podmínky pobytu na takové židli 
nebo křesle stanoví zdravotnický personál.  



4/9 
4-957/24/1 

 
4. Dodržování hygienických a epidemiologických pravidel je součástí léčebného režimu. 

Hospitalizované dítě i doprovod jsou povinni přísně dodržovat hygienicko-epidemiologická 
opatření dle právních předpisů, tohoto vnitřního řádu, vnitřního řádu příslušného pracoviště 
DN a dle pokynů zdravotnického personálu (dále souhrnně též pouze „hygienická 
pravidla“). 
 

5. Sociální zařízení DN jsou doprovodu k dispozici v běžnému standardu. Doprovod je 
povinen tyto prostory udržovat v čistotě. Doprovod a návštěvy jsou oprávněni užívat pouze 
ta sociální zařízení, která jsou k tomu určena nebo která za tím účelem určí zdravotnický 
personál. 
 

6. Doprovod je povinen užívat čisté osobní prádlo a dodržovat osobní hygienu. Doprovod i 
návštěvy jsou povinni provádět mytí a dezinfekci rukou dle pravidel DN a dle pokynů 
zdravotnického personálu. Doprovod i návštěvy jsou povinni užívat ochranné pomůcky dle 
hygienických pravidel a dle pokynů zdravotnického personálu. Nejsou-li ochranné 
pomůcky doprovodu hrazeny z veřejného zdravotního pojištění, je doprovod povinen si je 
opatřit vlastní cestou a na své náklady. Doprovod je povinen mít přezůvky, které je povinen 
udržovat v čistotě. Doprovod je povinen mít a využívat vlastní prostředky osobní hygieny. 
Osobní věci si ukládá do skříně či na jiné místo k tomu určené. Na oddělení si s sebou 
nebere cenné věci. Pokud má doprovod u sebe cenné věci, nenese FN Brno odpovědnost 
za jejich případnou ztrátu, poškození nebo zničení. 
 

7. Vyžaduje-li to zdravotní stav hospitalizovaného dítěte nebo jiných pacientů nebo povaha 
pracoviště, kde je toto dítě hospitalizováno, může lékař stanovit požadavky na oblečení a 
obuv doprovodu. Doprovodu může být zapůjčeno prádlo ústavní, přičemž není-li takové 
zapůjčení hrazeno z veřejného zdravotního pojištění, hradí doprovod náklady s tím 
spojené.  
 

8. Civilní oděv a venkovní obuv hospitalizovaného dítěte jsou předány rodičům (resp. 
zákonnému zástupci nebo průvodci) a nezůstávají ve FN Brno. V odůvodněných případech 
může zdravotnický personál umožnit úschovu těchto věcí ve FN Brno. Na pracovištích 
intenzivní péče nelze na pokojích ani boxech ukládat civilní oblečení ani venkovní obuv 
hospitalizovaného dítěte ani doprovodu. Hospitalizované dítě může používat vlastní osobní 
prádlo pouze se souhlasem zdravotnického personálu a pouze tehdy, pokud to povaha 
příslušného pracoviště umožňuje. Toto povolení nelze udělit zejména na pracovištích 
intenzivní medicíny a na Klinice dětských infekčních nemocí FN Brno. 
 

9. Doprovod nesmí manipulovat s žádnými zdravotnickými přístroji ani s jakýmikoli jinými 
prostředky, jejichž prostřednictvím jsou hospitalizovanému dítěti poskytovány zdravotní 
služby. Doprovod nesmí hospitalizovanému dítěti podávat žádné léčivé přípravky. Lékař 
může v konkrétním případě stanovit v určitém rozsahu výjimku, a to např. za účelem 
edukace doprovodu pro poskytování následné péče v domácnosti. 
 

10. Kouření, užívání návykových látek a konzumace alkoholických nápojů jsou v prostorách 
celé DN přísně zakázány. 
 

11. Do celého areálu DN je přísně zakázáno vnášet jakékoliv zbraně, tj. ani jakékoli nože nebo 
jiné řezné nástroje. 
 

12. V rámci léčebného režimu jsou doprovod a návštěva povinny respektovat polední klid v 
době od 13:00 do 15:00 hodin a noční klid v době od 20:00 hodin do 06:30 hodin. 
 

13. Doprovod ani návštěvy nesmí bez souhlasu zdravotnického personálu vstupovat do 
vyšetřovacích ani do provozních místností oddělení. 



5/9 
4-957/24/1 

 
V. Stravování 

 
1. Dietu hospitalizovaného dítěte určuje dle jeho zdravotního stavu lékař. Doprovod nesmí 

žádným způsobem, zejména ne podáváním vlastních potravin, hospitalizovanému dítěti 
stanovenou dietu narušovat. Strava a dodržování vhodného pitného režimu je důležitou 
součástí léčby. Případné podávání potravin přinesených doprovodem nebo návštěvou 
hospitalizovanému pacientovi musí před jejich podáním schválit zdravotnický personál.   
 

2. Stravování ubytovaného doprovodu vyjma večeře je zajištěno v jídelně pro zaměstnance 
v areálu Dětské nemocnice (dále jen „jídelna“). Nestanoví-li zdravotnický personál jinak, 
nemá hospitalizované dítě ani jiná osoba do jídelny přístup. Strava je v jídelně vydávána 
výhradně na základě stravenek, které si indikovaný (neplatící) doprovod vyzvedne, resp. 
neindikovaný doprovod zakoupí v pokladně (mimo otevírací dobu pokladny v Centrální 
evidenci pacientů). V den příjmu FN Brno stravu nezajišťuje, tj. stravování v jídelně je 
možné až od následujícího dne. V rozsahu, v jakém se jedná o indikovaný doprovod, je 
stravování v jídelně hrazeno z veřejného zdravotního pojištění. V ostatních případech, kdy 
má doprovod o stravování v jídelně zájem, je povinen náklady na své stravování v jídelně 
uhradit. Návštěva nesmí na oddělení konzumovat potraviny. Doprovod (tj. nikoli návštěva) 
může na oddělení konzumovat pouze snídani a večeři, kterou dostal v jídelně formou 
balíčku. Zbytky jídel nesmí doprovod ponechávat na pokoji a musí je odstraňovat, případně 
uchovávat, dle pokynů zdravotnického personálu. Zdravotnický personál může stanovit v 
konkrétním případě výjimku. V přiměřené míře však doprovod může na oddělení 
konzumovat nealkoholické nápoje.  
 
Závazná doba vydávání stravy, na kterou má doprovod za podmínek tohoto vnitřního 

řádu nárok: 

všední dny  snídaně 7:00 – 8:45 hod. 

    oběd  12:30 – 13:45 hod. 

    večeře studená, doprovod ji obdrží u oběda 

sobota, neděle, svátky snídaně  7:00 – 8:45 hod. 

    oběd  11:00 – 12:00 hod. 

    večeře  studená, doprovod ji obdrží u oběda 

 
3. Doprovod ani návštěva nesmí bez souhlasu zdravotnického personálu vstupovat do čajové 

kuchyňky ani jiných prostor sloužících k přípravě jídla pro pacienty. V případě potřeby 
doprovod může požádat zdravotnický personál o pomoc s přípravou potraviny, přičemž 
zdravotnický personál rozhodne, zda je možné žádosti vyhovět, případně za jakých 
podmínek a v jakém rozsahu. Ukládání vlastního jídla je se souhlasem zdravotnického 
personálu možné na oddělení v ledničce k tomu určené. Potraviny je nutno řádně zabalit 
a označit jménem. 
 

4. Doprovod je povinen zachovávat polední klid v době od 13:00 do 15:00 hodin a noční klid 
v době od 20:00 do 6:30 hodin.  

VI. Návštěvy 
 

1. O návštěvách vždy rozhoduje lékař na základě aktuálního zdravotního stavu 
hospitalizovaného pacienta, charakteru onemocnění a aktuální epidemiologické situace, a 
to za podmínek dodržení provozních a hygienicko-epidemiologických požadavků, kdy 
může být zohledněn i zdravotní stav těch, kdo návštěvu vykonávají. 

 
2. Návštěvy na jednotlivých odděleních DN jsou dle možností stanoveny denně od 15:30 

hodin do 17:30 hodin.  V sobotu, neděli a ve svátky navíc i v době od 9:30 hodin do 11:30 
hodin.  



6/9 
4-957/24/1 

 
3. O povolení vycházek rozhoduje lékař dle zdravotního stavu hospitalizovaného pacienta. 

Návštěva jiného dítěte u dětského pacienta (např. sourozenec) není věkově omezena, je 
však nutné zajistit nepřetržitý dohled další dospělé osoby.    

 
4. Návštěvy jsou umožněny buď na pokojích, kde vzhledem k prostorovým možnostem je 

nutné dodržovat počet max. 2 osob u lůžka2, nebo ve vyhrazených prostorách na oddělení. 
V případě návštěvy mimo oddělení musí návštěva tuto skutečnost, a to včetně zahájení a 
ukončení takové návštěvy, oznámit zdravotnickému personálu, který ji zaznamená do 
zdravotnické dokumentace. Zdravotnický personál je oprávněn vyžadovat podpis návštěvy 
k takovému záznamu. 
 

VII. Podávání informací o zdravotním stavu 
 

1. Informace o zdravotním stavu poskytuje lékař pouze zákonným zástupcům dítěte. Ostatní 
zdravotničtí pracovníci mohou podat pouze informaci o náladě dítěte, jeho chování atp.  
 

2. Telefonicky je možné informace poskytnout pouze v případě, že není pochyb o totožnosti 
volajícího. Pro tyto účely je třeba předem dohodnout heslo, které je zaznamenáno do 
zdravotnické dokumentace pacienta. Využití dohodnutého hesla v telefonické komunikaci 
však nemusí vést k odstranění veškerých pochybností o totožnosti volajícího. 
 

3. Pořizování audiovizuálních záznamů dalších pacientů, jejich doprovodu či návštěv je 
zakázáno.  

 
VIII. Hračky a jiné věci pro trávení volného času dětí 

 
1. Hospitalizované děti mohou mít na oddělení jednu vlastní oblíbenou hračku, mobilní telefon 

nebo tablet (dále souhrnně jen „hračky“ a jednotlivě „hračka“). Na využívání mobilních 
telefonů a jiných informačních technologií se vztahují ustanovení čl. III odst. 4, 5 a 6 tohoto 
vnitřního řádu. 
 

2. Hračky musí být přiměřených rozměrů, nesmí vydávat žádné zvuky a nesmí vyžadovat 
žádné zvláštní podmínky uchovávání ani připojování do elektrické sítě, ledaže se jedná 
pouze o nabíječku akumulátorů. Hračky nesmí v důsledku svých rozměrů, materiálového 
složení, zvukových či optických projevů ani jiných vlastností narušovat ani ohrožovat 
poskytování zdravotních služeb hospitalizovanému dítěti ani jiných pacientů. Za 
bezpečnost hraček odpovídá zákonný zástupce hospitalizovaného dítěte.  
 

3. Zdravotnický personál je oprávněn hospitalizovanému dítěti odebrat hračku, jejíž užívání 
porušuje nebo by mohlo porušit tento vnitřní řád nebo jejichž užívání hospitalizovaným 
dítětem by mohlo ohrozit poskytování zdravotních služeb jemu samotnému nebo jiným 
pacientům. Takto odebranou hračku zdravotnický personál uschová a vydá zákonnému 
zástupci během návštěvy nebo na konci hospitalizace. 
 

4. FN Brno nenese odpovědnost za poškození ani ztrátu hraček, ledaže jde o hračky 
odebrané dle odst. 3, a to pouze v rozsahu škod vzniklých po tomto odebrání. V případě 
vnesení cenných věcí je podmínkou souhlas zdravotnického personálu a „Písemné 
prohlášení ke vneseným věcem“ podepsané zákonným zástupcem. 

 
IX. Pořizování záznamů 

 
1. Doprovod nesmí pořizovat žádné fotografické, audiovizuální ani jiné záznamy ostatních 

pacientů, jejich doprovodu ani návštěv. Doprovod nesmí bez výslovného souhlasu 

                                                
2 Hospitalizovaný doprovod se do tohoto počtu nezapočítává. 



7/9 
4-957/24/1 

dotčených osob pořizovat fotografické záznamy ani videozáznamy obličejů zdravotnického 
personálu. Ostatní součásti podobizen zdravotnického personálu může doprovod bez 
výslovného souhlasu dotčených osob zaznamenávat jen v rozsahu nezbytném pro výkon 
nebo ochranu práv hospitalizovaného dítěte. V rozsahu, ve kterém to není nezbytné pro 
výkon nebo ochranu práv hospitalizovaného dítěte, nesmí doprovod zaznamenávat ani 
jinak zpracovávat osobní údaje zdravotnického personálu. 
 

2. V důsledku případného pořizování fotografických a audiovizuálních záznamů 
zdravotnického personálu nebo hospitalizovaného dítěte nesmí docházet k narušování ani 
ohrožování poskytování zdravotních služeb (např. polohováním nahrávacího zařízení, 
používáním stativů, tzv. selfie tyčí apod.). O tom, zda v konkrétním případě dochází 
v důsledku pořizování fotografických a audiovizuálních záznamů zdravotnického 
personálu nebo hospitalizovaného dítěte k narušování nebo ohrožování poskytování 
zdravotních služeb, rozhoduje zdravotnický personál. 
 

3. Pořizování fotografických a audiovizuálních záznamů zdravotnického personálu nebo 
hospitalizovaného dítěte bez souhlasu zdravotnického personálu, při kterém dojde 
k narušení nebo ohrožení poskytování zdravotních služeb, přičemž jde o neodkladnou 
péči, se považuje za závažné porušení tohoto vnitřního řádu, které opravňuje zdravotnický 
personál k okamžitému přivolání ochranné služby FN Brno nebo Policie České republiky a 
k ukončení nebo omezení pobytu doprovodu, a to například k vykázání doprovodu z místa, 
kde dochází k poskytování neodkladné péče na dobu, po kterou trvají důvody pro 
poskytování takové péče. 
 

4. Při případném pořizování fotografických nebo audiovizuálních záznamů nesmí být 
využíván blesk ani jakékoli jiné přisvětlení. 
 

5. Při případném pořizování audiovizuálních záznamů zdravotnického personálu bez jeho 
svolení nese osoba pořizující takový záznam důkazní břemeno, že tím ani zčásti 
nezasahuje do osobnostních práv zdravotnického personálu. Osoba pořizující takový 
záznam bere na vědomí, že dotčený zdravotnický personál se může těchto svých 
osobnostních práv dovolávat a je za tím účelem oprávněn rovněž pořizovat audiovizuální 
záznam. 

 
6. Pořízený záznam nesmí doprovod žádným způsobem sdílet s žádnými dalšími osobami, 

ledaže by účelem takového sdílení byl výkon nebo ochrana práv nebo právem chráněného 
zájmu hospitalizovaného dítěte nebo doprovodu. Pořízený záznam doprovod zejména 
nesmí veřejně šířit nebo jakkoli zpřístupnit blíže neurčenému okruhu osob. 

 
X. Přítomnost doprovodu na operačních sálech 

 
1. Přítomnost doprovodu na operačních sále není dovolena, a to zejména z hygienických a 

prostorových důvodů. 
 
2. Nebrání-li tomu jiné okolnosti vyplývající z tohoto vnitřního řádu, je přítomnost doprovodu 

u hospitalizovaného dítěte, které je převáženo na operační sál, možná do okamžiku, kdy 
hospitalizované dítě vstupuje na dispečink operačních sálů, do předsálí očního, 
urologického, endoskopického a ORL sálku nebo do jiných obdobných prostor (všechna 
tato místa dále jen „dispečink“). Okamžik, kdy hospitalizované dítě již musí být přítomno 
na dispečinku, stanovuje zdravotnický personál, a to zejména s ohledem na zdravotní stav 
hospitalizovaného dítěte a provozní potřeby operačních sálů. 
 

3. Vstup doprovodu do dispečinku je umožněn pouze u dětí s těžkým mentálním postižením 
nebo se závažným smyslovým postižením. O tom, zda jsou splněny podmínky pro vstup 
doprovodu do dispečinku dle věty první, rozhoduje zdravotnický personál. Doprovod je 



8/9 
4-957/24/1 

v takovém případě povinen dodržovat veškeré pokyny zdravotnického personálu, a to 
zejména rozhodnutí o omezení počtu osob tvořících doprovod, kterým bude umožněn 
vstup do dispečinku, rozhodnutí o omezení doby pobytu doprovodu na dispečinku, dále 
pokyny směřující k zajištění hygienických a provozních podmínek dispečinku, k zajištění 
práva na soukromí ostatních pacientů a k vyloučení ohrožení poskytování zdravotních 
služeb hospitalizovanému dítěti a ostatním pacientům.  
 

4. Vzhledem k vysokému riziku narušení poskytování zdravotních služeb nebo soukromí 
ostatních pacientů na dispečinku, je zdravotnický personál oprávněn v případě porušení 
pokynů podle čl. X odst. 3 tohoto vnitřního řádu postupovat podle čl. III odst. 3 tohoto 
vnitřního řádu, aniž by se jednalo o porušení opakované nebo závažné. 
 

XI. Přítomnost v sanitním voze provozovaném FN Brno 
 

1. Přítomnost doprovodu hospitalizovaného dítěte v sanitním voze provozovaném FN Brno 
(dále jen „sanitní vůz“) při jeho převozu k jinému poskytovateli zdravotních služeb nebo 
k vyšetření na jiném pracovišti FN Brno je možná pouze v rozsahu, ve kterém to nenaruší 
poskytování zdravotních služeb, ve kterém to nebude znamenat nepřiměřené zasahování 
do práv ostatních pacientů a ve kterém to není v rozporu s právními předpisy, kapacitou 
vozidla ani technickými a jinými parametry vozidla, případně jeho vybavení.  
 

2. Návštěva není oprávněna doprovázet hospitalizované dítě v sanitním voze. 
 

3. Doprovod není oprávněn namítat znemožnění své přítomnosti v sanitním voze, pokud 
důvod odmítnutí jeho přítomnosti v sanitním voze vyplývá z toho, že FN Brno nebo 
zdravotnický personál z ekonomických nebo provozních důvodů stanoví, že v sanitním 
voze bude společně přepraveno více pacientů. 
 

XII. Přítomnost při ambulantních vyšetřeních 
 
1. Pro účely tohoto článku se vyšetřovnou rozumí místnost, kterou má hospitalizované dítě 

navštívit za účelem provedení ambulantního vyšetření zobrazovacími metodami nebo 
jiného ambulantního vyšetření (dále souhrnně jen „ambulantní vyšetření“). 
 

2. Přítomnost doprovodu hospitalizovaného dítěte při provádění ambulantního vyšetření je 
možná do okamžiku vstupu hospitalizovaného dítěte do vyšetřovny, a to v rozsahu, ve 
kterém to nenaruší poskytování zdravotních služeb a ve kterém to nebude znamenat 
nepřiměřené zasahování do práv ostatních pacientů. Ve vyšetřovně při provádění 
ambulantního vyšetření je přítomnost doprovodu hospitalizovaného dítěte možná pouze 
se souhlasem zdravotnického personálu a za podmínek odst. 3, 4 a 5. Další dítě (čl. III 
odst. 4) nesmí být ve vyšetřovně přítomno, ledaže zdravotnický personál v konkrétním 
případě rozhodne jinak. 
 

3. Přítomnost doprovodu ve vyšetřovně při provádění ambulantního vyšetření je možná 
pouze v rozsahu, ve kterém to nenaruší poskytování zdravotních služeb 
hospitalizovanému dítěti ani jinému pacientovi a ve kterém to nebude znamenat 
nepřiměřené zasahování do práv ostatních pacientů. 
 

4. Pokud má být za účelem provedení ambulantního vyšetření použito ionizující záření, 
magnetické pole nebo jiný činitel, který může negativně ovlivnit zdravotní stav doprovodu, 
musí doprovod před zahájením ambulantního vyšetření podepsat informovaný souhlas se 
svou přítomností ve vyšetřovně. Doprovod je v takovém případě povinen plně respektovat 
pokyny uvedené na formuláři tohoto informovaného souhlasu. 
 



9/9 
4-957/24/1 

5. Pokud je to nezbytné pro řádné provedení vyšetření, vyžadují-li to provozní důvody, tento 
vnitřní řád nebo právní předpisy, nebo je to nezbytné pro bezpečnost doprovodu, pacienta, 
zdravotnického personálu nebo jiných osob, je doprovod povinen za účelem své 
přítomnosti ve vyšetřovně při provádění ambulantního vyšetření použít dle pokynů 
zdravotnického personálu ochranné pomůcky, které doprovodu zdravotnický personál 
poskytne nebo vypůjčí, odložit některé věci osobní potřeby a dodržet další pokyny 
zdravotnického personálu. Pokyny dle odst. 4 věty poslední a tyto pokyny je doprovod 
povinen splnit ihned a vztahují se rovněž na další dítě doprovodu. Vyšetření nesmí být 
zahájeno, dokud nebudou tyto pokyny splněny. Vyšetření bude přerušeno, kdykoli 
doprovod kterýkoli z těchto pokynů poruší. 

 

 

 
 


